
 

1 

Abstrakt: Úprava mezinárodní příslušnosti soudů v nařízení Brusel Ibis 

Práce se zabývá právní úpravou mezinárodní příslušnosti soudů v Nařízení Brusel Ibis. 

Těžištěm práce je téma prorogace a to zejména obecné vymezení institutu prorogační dohody 

a úprava prorogace v Nařízení Brusel Ibis včetně prorogačních dohod uzavíraných se slabší 

smluvní stranou. Práce je členěna do 4 kapitol, které jsou následně členěny na podkapitoly. 

První kapitola seznamuje čtenáře s Nařízením Brusel Ibis a vymezuje jeho věcnou, časovou, 

osobní a územní působnost. Pro aplikaci Nařízení Brusel Ibis je rovněž nezbytná přítomnost 

mezinárodního prvku. Práce se zabývá pravidly obecné, alternativní, speciální, 

výlučné, dohodnuté mezinárodní příslušnosti a podřízení se mezinárodní příslušnosti soudů. 

Zároveň je popsána hierarchie těchto pravidel. 

Druhá kapitola se zaměřuje na téma prorogace, které je stěžejní pro diplomovou práci. 

Objasňuje institut prorogační dohody, vysvětluje její význam a charakter. Věnuje se účinkům 

prorogační dohody a v souvislosti s derogačním účinkem dělí prorogační dohody na výlučné 

a nevýlučné. Vysvětluje také pojem asymetrických prorogačních dohod. 

Třetí kapitola navazuje na první dvě kapitoly a zabývá se úpravou prorogace v čl. 25 

Nařízení Brusel Ibis. Aby byla prorogační dohoda platná podle čl. 25 Nařízení Brusel Ibis, musí 

splňovat materiální a formální náležitosti, které třetí kapitola rozebírá podrobněji. Diplomová 

práce se zaměřuje na úpravu materiálních náležitostí, které nejsou upraveny v Nařízení Brusel 

Ibis komplexně, a na nové pravidlo zavedené revizí Nařízení, podle kterého se věcná platnost 

prorogační dohody posuzuje podle práva státu prorogovaného soudu. Následuje rozbor možných 

forem prorogační dohody, které jsou v Nařízení Brusel Ibis upravené vyčerpávajícím způsobem. 

Pozornost je věnována také rozhodnutím SDEU, jejichž znalost je nutná pro pochopení 

a správnou aplikaci Nařízení Brusel Ibis.  

Poslední čtvrtá kapitola se zabývá prorogačními dohodami s ohledem na ochranu slabší 

smluvní strany. Rozebírá speciální podmínky pro uzavření prorogační dohody ve věcech 

pojistných, spotřebitelských a individuálních pracovních smluv. 

 

Klíčová slova: Nařízení Brusel Ibis, mezinárodní příslušnost soudů, prorogace 

 


